auro fluxerit, in tauro rapuerit, et cætera in quibus ipsa turpitudine fabularum divinitatis denegat sanctitatem. Illis credunt, et dicunt Deo cuncta possible; et cum turpibus credant, potentiam Dei universa defendunt, eandem virtutem non tribunt et honestis. Quod autem scriptum est : « Et oravit Jonas ad Dominum Deum suum de utero piscis, et dixit, » intelligimus eum postquam in utero ceti susceptum esse se senserit, ad obsecrationem esse conversum. Deus enim qui dixerat de juxta : « Cum ipso sum in tribulatione; » *Psal*, xc, 15; et : « Cum invocaverit me, dicam : adsum, » affuit ei, et dicere potest qui exauditus est : « In tribulatione dilatasti mihi. » *Psal*, iv, 2.

« Clamavi de tribulatione mea ad Dominum, et exaudivit me, de ventre inferi clamavi, et exaudisti vocem meam. » *Jon*, ii, 3. Septuaginta similiter, hoc tantummodo commutato : « De ventre inferi clamavi mei audisti vocem meam. » Non dixit, « clamavi, » sed « clamavi; » nec de futuro precatur, sed de præterito gratias agit, indicans nobis quod ex eo tempore quo precipitatus in mare vidisset cetum, et tantam

béante qui engloutissait, il s'est souvenu du Seigneur, et qu'il a crié, soit que les eaux se soient divisées pour livrer passage à son cri, soit qu'il ait crié dans toute l'affection de son cœur, selon l'expression de l'Apôtre : « Criant dans vos cœurs : Père, Père ! » *Rom.* viii, 13. Il a crié vers celui qui connaît seul les cœurs des hommes, et dit à Moïse : « Que criez-vous vers moi ? » *Exod.* xiv, 15, quand l'Écriture atteste que Moïse n'a fait entendre aucun cri avant cela. De même nous lisons dans le premier psaume des Degrés : « J'ai crié vers le Seigneur lorsque j'étais dans l'accablement de l'affliction, et il m'a exaucé. » *Psal.* cxix, 1. Par fond de l'enfer, il faut entendre le ventre de la baleine, d'une si monstrueuse taille que son sein est comparé à l'enfer. Mais il est mieux d'appliquer le mot à la mission de Jésus-Christ, qui, sous le nom de David, fait entendre ce chant dans le psaume : « Vous ne délasserez point mon âme dans l'enfer, et vous ne permettrez pas que votre saint voie la corruption. » *Psal.* xv, 10. Il fut vivant en enfer, et libre parmi les morts.

« Vous m'avez jeté au cœur de la mer, jusqu'au fond de l'abîme qui m'a entouré de toutes parts. » *Jon.* ii, 4. Les Septante : « Vous m'avez jeté jusqu'au plus profond de la pleine mer, et ses eaux m'ont entouré de toutes parts. » Quant à la personne de Jonas, l'interprétation n'est pas difficile : il fut enfermé dans le ventre de la baleine au plus profond et au milieu de la

corporeis molem, et immanes rictus aperto se ore sorbere, Dominum recordatus sit, et clamaverit, vel aquis cedentibus, et clamore inveniente locum, vel toto cordis affectu, secundum illud quod Apostolus dicit : « Clamantes in cordibus vestris, abba, pater. » *Rom.* viii, 13. Et clamaverit ei qui solus novit corda hominum, et loquitur ad Moysen : « Quid clamans ad me ? » *Exod.* xiv, 15, cum utique nihil ante hanc vocem clamasse Moysen Scriptura commemoret. Hoc est illud quod in primo graduum psalmo legimus : « Ad Dominum cum tribularet clamavi, et exaudivit me. » *Psal.* cxix, 1. Ventem autem inferi, alvum ceti intelligimus, que tanta fuit magnitudinis, ut instar obtineret inferni. Sed melius ad personam Christi referri potest, qui sub nomine David cantat in Psalmo : « Non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. » *Psal.* xv, 10. Qui fuit in inferno vivens, inter mortuos liber.

« Et projecisti me in profundum in corde maris, et flumen circumdedit me. » *Jon.* ii, 4. LXX : « Projecisti me in profundum cordis maris, et flumina me circumdederunt. » Quantum ad personam Jonas non est difficultas interpretatio : quod ceti clausus

mer, dont les eaux l'entouraient de toutes parts. Quant au Sauveur, prenons cet exemple du psaume soixante-dix huit : « Je suis enfoncé dans une boue profonde, et je n'y trouve pas où poser le pied ; je suis descendu dans la profondeur de la mer, et la tempête m'a submergé. » *Psal.* lxxviii, 3. C'est qu'il est dit de lui dans un autre psaume : « Cependant, vous avez rejeté et méprisé, éloigné de vous votre Christ ; vous avez renversé l'alliance que vous avez faite avec votre serviteur, vous avez jeté par terre et souillé dans la poussière son sanctuaire, vous avez détruit toutes les haies qui l'environnaient, » etc. *Psal.* lxxxviii, 39-41. En comparaison de la céleste béatitude, et de ce lieu dont il est écrit : « Sa demeure est dans la sainte paix, » *Psal.* lxxv, 5, l'habitation terrestre est pleine de flots, pleine de tempêtes. Le cœur de la mer désigne l'enfer, que l'Évangile appelle aussi « le cœur de la terre. » *Matth.* xii, 40. Comme le cœur est au milieu de l'animal, l'enfer passe pour être au centre de la terre. Au figuré, il dit qu'il est au cœur de la mer, c'est-à-dire au milieu des tentations. Et pourtant, bien qu'au milieu des eaux amères, étant tenté à tous égards, mais exempt de péché, il n'éprouve aucune atteinte des eaux amères, mais il est entouré de ce fleuve, dont nous lisons ailleurs : « Un fleuve impétueux répand la joie dans la cité de Dieu. » *Psal.* xlv, 5. Les autres buvant les flots salés, dit-il,

alvo in profundissimo et in medio maris fuerit, fluminibusque vallatus sit. Quantum ad Dominum Salvatorem, sexagesimi octavi psalmi sumamus exemplum in quo loquitur : « Influxus sum in limo profundum, et non est substantia ; veni in profundum maris, et tempestas demersit me. » *Psal.* lxxviii, 3. de quo et in alio psalmo dicitur : « Tu autem abieceristi et desperxisti, distulisti Christum tuum ; subvertisti testamentum servi tui, contaminasti in terra sanctuarium ejus, destruxisti omnes macerias ejus. » *Psal.* lxxxviii, 39-41, et reliqua. Ad comparationem enim celestis beatitudinis, et ejus loci, de quo scriptum est : « In pace sancta locus ejus, » *Psal.* lxxv, 3, terrena habitatio plena est fluctibus, plena tempestatibus. Porro per cor maris significatur infernus. Pro quo in Evangelio legimus : « In corde terre. » *Matth.* xii, 40. Quomodo autem cor animalis in medio est, ita et infernus in medio terre esse pertinetur. Vel certe juxta *σφαγγίον*, in corde maris, id est, in mediis tentationibus esse se memorat. Et tamen cum inter amaras aquas fuerit, et tentatus sit juxta omnia absque peccato, non sensit amaras aquas, sed flumine circumdatus est, de quo et in alio loco legimus : « Fluminis impetus letificat civitatem Dei ; »

moi, au milieu des tentations, je me désaltérais aux eaux les plus douces. Et qu'il ne vous semble pas impie qu'ici le Seigneur dise : « Vous m'avez plongé au fond de l'abîme, » lui qui s'exprime ainsi dans le psaume : « Parce qu'ils ont persécuté celui que vous avez frappé, » *Psal.* lxxvii, 27, selon le langage qui est mis dans la bouche du Père, dans Zacharie : « Je frapperai le pasteur, et les brebis seront dispersées. » *Zach.* xiii, 7.

« Tous vos abîmes et tous vos flots ont passé sur moi. » *Jon.* ii, 4. Les Septante : « Tous vos soulèvements et tous vos flots ont passé sur moi. » Que les flots grossis aient passé sur Jonas, que la tempête en fureur ait grondé sur lui, cela ne fait doute pour personne ; mais on se demande comment les soulèvements, les abîmes et les flots de Dieu peuvent avoir passé sur le Sauveur. « La vie des hommes sur la terre est une épreuve. » *Job.* vii, 1, ou, d'après l'Ébreu, « une milice, » parce que nous combattons ici pour recevoir ailleurs la couronne. Il n'y a pas d'homme qui puisse soutenir toutes les épreuves, toutes les tentations, sauf celui-là seul qui fut tenté en toutes choses, selon notre ressemblance, sans commettre le péché. De là le langage tenu aux Corinthiens : « Vous n'avez eu encore que des tentations humaines et ordinaires ; Dieu est fidèle et il ne souffrira pas que vous soyez tentés au-delà de vos forces ; mais, en permettant la tentation, il vous donnera d'en sortir victorieux, en sorte que vous aurez la force de soutenir les

épreuves. » *I Corinth.* x, 13. C'est parce que toutes les tentations et les accidents n'arrivent qu'avec la permission de Dieu, qu'il est parlé ici de ces vagues et de ces flots de Dieu, qui n'engloutissent pas Jésus, mais passeront à côté de lui, le menaçant d'un naufrage qu'ils ne pouvaient réaliser. Toutes les persécutions et tous les orages, dit-il, qui ballotaient le genre humain et brisaient tous les esquifs, ont grondé sur ma tête ; j'ai soutenu les tempêtes, j'ai vaincu la rage des ouragans, afin que les autres puissent naviguer avec plus de sécurité.

« Et j'ai dit : Je suis dans l'abjection, loin de la présence de vos yeux. » *Jon.* ii, 5. Les Septante : « J'ai dit : Je suis dans l'abjection, loin de vos yeux. » Avant que j'aie crié du fond de mon affliction, et que vous m'avez exaucé, parce que j'avais accepté la forme et la nature d'un esclave, j'étais moi-même la faiblesse d'un esclave, et j'ai dit : « Je suis dans l'abjection, loin de la présence de vos yeux. » Lorsque j'étais avec vous, que je jouissais de votre lumière, et que, dans votre lumière, j'étais moi-même la lumière, je ne disais pas : Je suis dans l'abjection. Après être descendu au plus profond de la mer, et avoir été entouré de la chair de l'homme, je parle comme homme et je dis : « Je suis dans l'abjection, loin de la présence de vos yeux. » Je me suis exprimé ainsi comme homme ; mais comme Dieu, aux hommes pour qui, puisque j'avais votre forme et votre nature, ô mon Père, je n'ai pas eu que ce fût une usurpation de me

Psal. xlv, 5 ; alius bibentibus salso fluctus, ego in mediis tentationibus dulcissima fluenta sorbebam. Nec impium libi esse videatur, si nunc Dominus dicat : « Projecisti me in profundum, » qui loquitur in psalmo : « Quoniam quem tu percussisti, ipsi persecuti sunt, » *Psal.* lxxvii, 27, secundum illud quod ex persona Patris in Zacharia ponitur : « Percutiam pastorem, et oves dispergentur. » *Zach.* xiii, 7.

« Omnes gurgites tui et fluctus tui super me transierunt. » *Jon.* ii, 4. LXX : « Omnes elevationes tue et fluctus super me transierunt. » Quod de super Jonas tumentes maris fluctus transierunt, et detonerit sava tempestas, nulli dubium est. Querrimus autem quomodo omnes elevationes, et gurgites, et fluctus Dei, super Salvatorem transierunt. Tentatio est vita hominum super terram. *Job.* vii, 1, sive ut in Hebraico habetur, « militia, » quia hic militamus, ut alibi coronemur. Nullusque est hominum, qui cunctas sustinere queat tentationes, absque eo qui tentatus est in omnibus, juxta nostram similitudinem, sine peccato. Unde et ad Corinthios dicitur : « Tentatio vos non apprehendat, nisi humana. Fidelis autem Deus qui non dimittet vos tentari supra

id, quod potestis ; sed faciet cum tentatione et exitum, ut possitis sustinere. » *I Cor.* x, 13 : Et quoniam omnes persecutiones, et universa que accidunt, absque Dei non ingruunt voluntate : idcirco Dei gurgites dicuntur et fluctus, qui non opprimerunt Jesum, sed transierunt per eum, minantes tantum naufragium, non inferentes. Universe ergo persecutiones et turbines, quibus quousque vexabatur humanum, et cuncta naviculae frangebantur, super meum detonare caput. Ego sustinui tempestates, et fregi turbines saventes, et ceteri securus navigaverunt.

« Et ego dixi : Abiectus sum a conspectu oculorum tuorum. » *Jon.* ii, 5. LXX : « Ego dixi : Abiectus sum ab oculis tuis. » Antequam clamarem de tribulatione mea, et exardires me, quia [al. qui] formam servi acceperam, fragilitatem quoque illius imitatus, dixi : « Abiectus sum a conspectu oculorum tuorum. » Quando eram tecum, et tuo immine perferbar, et in te [al. tuo] lumine ego eram lumen, non dicebam : Abiectus sum. Postquam autem veni in profundum maris, et hominis carne circumdatus sum, humanos imitor affectus, dico : « Abiectus sum a conspectu oculorum tuorum. » Hoc quasi homo locutus sum ;

croire égal à vous, *Philipp.* II, voulant élever le genre humain jusqu'à vous, afin que là où nous sommes vous et moi, ils soient aussi, tous ceux qui ont cru en vous et en moi, je dis ce qui suit.

« Mais de nouveau, je vois votre temple saint. » *Jon.* II, 5. Les Septante : « Pensez-vous que, néanmoins, je verrai votre temple saint. » Le mot grec *ερα*, que la Vulgate rend par « pensez-vous », peut s'interpréter par « donc », comme pour indiquer la dernière conclusion du raisonnement avancé, du syllogisme entouré de ses preuves, conclusion émise sans hésitation et sans incertitude, avec la confiance d'une ferme adhésion; de là notre traduction : « Néanmoins, je vois de nouveau votre temple saint, » selon ce qui est dit au nom du Fils dans le Psaume : « Seigneur, j'ai aimé la beauté de votre maison et le lieu du tabernacle de votre gloire; » *Psal.* XXV, 8; et le passage de l'Évangile où il est écrit : « Mon Père, glorifiez-moi auprès de vous de cette gloire que j'eus avant que le monde fût fait; » *Joan.* XVII, 5; à quoi le Père répond du haut des cieux : « Je vous ai glorifié et je vous glorifierai. » *Joan.* XII, 28. Ou certainement, parce que nous lisons dans l'Évangile : « Mon Père est en moi, et moi je suis en mon Père, » *Joan.* XIV, 11, comme le Fils est le temple du Père, ainsi le Père est le temple du Fils, qui a dit lui-même : « Je suis sorti de mon Père, et je suis venu; »

ceterum quasi Deus, et his, qui cum essem in forma tua, non sum rapinam arbitratus æqualem me esse tui, *Philipp.* II, volens ad te evehere humanum genus : ut ubi ego sum et tu, ibi sint et omnes, qui in me et te crediderunt, *Joan.* XVII, 24, dico :

« Verumtamen rursus video templum sanctum tuum. » *Jon.* II, 5. LXX : Putasne addam ut videam templum sanctum tuum? Hoc quod in Græco dicitur *ερα*, et habet Vulgate editio, « putas, » interpretari potest, « igitur, » ut sit quasi propositionis, et assumptionis, confirmationisque ac syllogismi extrema conclusio, non ex ambiguitate incerto, sed ex fiducia comprobantis; pro quo nos interpretati sumus : « Verumtamen rursus video templum sanctum tuum, » secundum illud quod ex persona ejus in alio psalmo dicitur : « Domine, dilexi decorem domus tue, et locum tabernaculi glorie tue; » *Psal.* XXV, 8; et Evangelicam lectionem in qua scriptum est : « Pater, glorifica me, » apud te ea gloria, quam habui priusquam mundus fieret; » *Joan.* XVII, 5; et respondit de celo Pater : « Et glorificavi, et glorificabo. » *Joan.* XII, 28. Vel certe quia legitur : « Pater in me, et ego in Patre, » *Joan.* XIV, 11, sicut templum Patris Filius est, ita templum Filii Pater. Ipse enim dicit : « Ego de Patre exivi, et veni; » *Joan.* XVI, 28; et :

Joan. XVI, 28; car le « Verbe était avec Dieu, et le Verbe était Dieu. » *Joan.* I, 1. Ou bien encore le Sauveur, Dieu et homme à la fois, comme homme, sollicite ce qu'il promet comme Dieu, avec la pleine assurance de posséder la nature divine qu'il est toujours. Pour ce qui est de la personne de Jonas lui-même, il est évident que, descendu au fond de la mer, avec l'ardeur du désir et la confiance de la foi, il soupirait après la vue du temple du Seigneur; il était ailleurs en esprit, il contemplant autre chose que l'abîme où était son corps.

« Je me suis vu jusqu'à l'âme au milieu des eaux qui m'environnaient, l'abîme m'a enveloppé de toutes parts. » *Jon.* II, 6. Les Septante : « Je me suis vu jusqu'à l'âme au milieu de l'eau qui m'entourait; le plus profond abîme m'a enveloppé. » Ces eaux qui sont voisines des abîmes, qui roulent et coulent dans les terres, et qui entraînent beaucoup de limon avec elles, s'efforcent de mettre à mort, non le corps, mais l'âme, puisqu'elles sont amies du corps, dont elles aiment les voluptés. De là, d'après ce que nous avons déjà dit, le langage du Seigneur dans le psaume : « Sauvez-moi, Seigneur, parce que les eaux sont entrées jusque dans mon âme; » *Psal.* LXXVIII, 4;... « notre âme a traversé le torrent; » *Psal.* CXXIII, 5;... « Que l'ouverture du puits ne m'ensevelisse pas, et que l'enfer ne se ferme point sur moi; » *Psal.* LXXVIII, 16;

« Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. » *Joan.* I, 1. Aut unus idemque Salvator quasi homo postulat, quasi Deus pollicetur, et de sua quam semper habuit, possessione securus est. Ex Jona vero persona, vel optantis, vel confidentis, affectu liquido intelligi potest, quod desideraverit in profundo maris positus videre templum Domini, et spiritu prophetali alibi sit, et aliud [al. alibi] contempletur.

« Circumdederrunt me aquæ usque ad animam meam, abyssus vallavit me. » *Jon.* II, 6. LXX : Circumtus est mihi aqua usque ad animam meam; abyssus vallavit me novissima. « Aqua iste, que vicine sunt abyssis, que in terris voluntur et defluunt, que multum secum limi trahunt, non corpus, sed animam nituntur occidere, amica quippe sunt corporum, et ejus voluptatibus confoverunt. Unde secundum illud quod supra diximus, loquitur Dominus in psalmo : « Salvum me fac, Domine, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam; » *Psal.* LXXVIII, 4; et in alio loco : « Torrentem pertransiit anima nostra; » *Psal.* CXXIII, 5; et : « Non urgeat super me putens os suum, neque concludat infernus; » *Psal.* LXXVIII, 16; non mihi denegat exitum, qui sponte descendi, sponte conscendat, qui

qu'il ne me refuse point une issue; j'y suis volontairement descendu, que j'en remonte sans obstacle; je suis un captif volontaire; je dois délivrer les captifs, afin que s'accomplisse cette promesse : « S'élevant vers les hauteurs, il a cimené la captivité captive. » *Psal.* LXXVII, 19. Et en effet, ceux qui étaient auparavant captifs dans la mort, Jésus les a pris pour les rendre à la vie. Par abîmes, nous devons entendre certaines forces mauvaises, ou les puissances chargées d'infliger les tourments et les supplices, vers lesquelles, nous dit l'Évangile, les démons eux-mêmes demandaient à ne pas aller. *Luc.* VII. Aussi la Genèse dit-elle que les ténèbres planaient sur l'abîme. *Gen.* I. Parfois on entend par abîme les mystères, les sens les plus cachés, les secrets de Dieu : « Vos jugements sont un abîme très-profond; » *Psal.* CXXV, 7;... « un abîme appelle un autre abîme, un bruit des cataractes que vous envoyez. » *Psal.* XII, 8.

« Les flots de la mer ont couvert ma tête, je suis descendu jusque dans les racines des montagnes, les gonds de la terre m'ont enfermé pour jamais. » *Jon.* II, 7. Les Septante : « Ma tête est entrée dans les fissures des montagnes; je suis descendu dans la terre, dont les gonds sont pour moi des barrières éternelles. » Nul ne doute que la mer couvrit la tête de Jonas, qu'il descendit jusqu'aux racines des montagnes, et qu'il arriva jusqu'au plus profond de la terre, jusqu'aux gonds et aux colonnes, pour ainsi dire, qui, par la volonté de Dieu, supportent le globe,

voluntarius captivus veni, deheo deliberare captivos, ut impleatur illud : « Ascendens in altum captivum duxit captivitatem; » *Psal.* LXXVII, 19; eos enim qui ante captivi fuerant in morte, iste cepit ad vitam. Abyssos autem perniciosas quasdam et pessimas fortitudines accipere debemus, vel tormentis suppliciosis que deditas potestates, ad quas et in Evangelio demones rogant ne ire cogantur. *Luc.* VIII. Unde et tenebre erant super abyssum. *Gen.* I. Interdum abyssus accipitur et pro sacramentis, ac profundissimis sensibus, et iudiciis Dei : « Judicia Domini abyssus multa; » *Psal.* CXXV, 7; et : « Abyssus abyssum invocat, in voce cataractarum tuarum. » *Psal.* XII, 8.

« Pelagus operuit caput meum, ad extrema montium descendi, terre vectes concluderunt me in aeternum. » *Jon.* II, 7. LXX : « Intravit caput meum ad scissuras montium; descendi in terram, cujus vectes sunt retinacula sempiterna. » Quod Jona caput pelagus operuit, et ad montium extrema descenderit, et venerit usque ad profunda terrarum, quibus quasi vectibus et columnis Dei voluntate globus terre sustentatur, nulli dubium est, de qua et alibi dicitur : « Ego confirmavi columnas ejus. » *Psal.* LXXIV, 4.

dont il est dit : « J'ai affermi ses colonnes. » *Psal.* LXXIV, 4. Quant à Notre-Seigneur et Sauveur, voici, ce me semble, ce qu'il faut en entendre, d'après l'une comme d'après l'autre version. Son cœur, sa tête, c'est-à-dire son âme, qu'il daigna prendre avec le corps pour notre salut, est descendue dans les fentes des montagnes, que les flots recouvraient, qui s'étaient dérobés à la liberté du ciel, que l'abîme entourait, qui avaient fait scission avec la majesté divine; elle pénétra ensuite jusqu'aux enfers, lieux auxquels étaient entraînées les âmes dans la bone la plus profonde des péchés, puisque le Psalmiste a dit : « Ils descendront dans les parties les plus inférieures de la terre, ils seront le partage des renards. » *Psal.* LXXI, 10, 11. Ce sont là les gonds de la terre, et comme les serrures des plus profonds cachots des lieux des supplices, qui empêchent que des enfers sortent les âmes captives. De là l'expression significative des Septante : *Κάκοισι ἀβύσσος*, c'est-à-dire qui désirent retenir toujours ceux dont ils se sont une fois emparés. Or, notre Seigneur, dont il est écrit dans Isaïe, sous le nom de Cyrus : « Je briserai les portes d'airain, et je réduirai en poudre les gonds de fer, » *Isa.* XLV, 2, est descendu jusqu'aux racines des montagnes, et a été enfermé par les verroux éternels, pour délivrer tous ceux qui avaient été emprisonnés.

« Vous élèverez néanmoins ma vie hors de la corruption, ô Seigneur mon Dieu. » *Jon.* II, 7. Les Septante : « Et que ma vie monte hors de

De Domino autem Salvatore juxta utramque editio nem videtur mihi sic posse intelligi, quod principale et caput ejus, id est, anima quam cum corpore pro salute nostra dignanter assumpsit, descenderit in scissuras montium, qui fluctibus operiebatur, qui se a cæli subtraxerant libertate, quos abyssus ambiebat, qui se a Dei sciderant majestate, et postea etiam ad inferna penetravit, ad que loca quasi in extremo limo peccatorum, anima trahentur, dicente Psalmographo : « Intrabant in inferiora terre, partes vulpium erunt. » *Psal.* LXXI, 10, 11. Isti sunt vectes terre, et quasi quedam sere extremi carceris ac suppliciorum, nolentes ab inferis animas exire captivas. Unde significanter LXX *κακοισι ἀβύσσος* [al. *κακοισι ἀβύσσος*] transtulerunt, hoc est, semper tenere cupientes, quos semel invaserant. Sed Dominus noster, de quo sub perso a Cyri in Isaïa legitur : « Fores queas conteram, et vectes ferreos confringam, » *Isa.* XLV, 2, ad montium extrema descendit, et aeternis conclusus est vectibus ut omnes qui clausi fuerant liberaret.

« Et sublevis de corruptione vitam meam, Domine Deus meus. » *Jon.* II, 7. LXX : « Et ascendat de